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Tremissis Suevo

Tremissis de Toriviana   2 EXEMPLARES CONHECIDOS

Meio Quirate de Silves

Dinheiro de D. Afonso Henriques

Morabitino de D. Sancho I

Meio São Vicente de D. João III 

Moeda 1691 Extremamente rara 

Dobrão 1724 M

Peça de 1728 R  EXTREMAMENTE RARA

Peça de 1729 R EXTREMAMENTE RARA

Peça 1752  2 EXEMPLARES CONHECIDOS 

Meia Peça 1772 4/5 EX. CONHECIDOS

Barrinha de Sabará 1809 D. João, PR

Dobrão 1726 M c/ carimbo “escudo coroado”

50 Réis 1888 de D. Luis I  ÚNICA

Dobla de 35 Maravedis de Sevilha

Medalha de Calderon de La Barca de Ouro
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 MOEDAS ROMANAS

 AUGUSTUS (2 a.C.-14)
Denário         MBC+ 50
Seaby 43    pátina escura

 
 GALBA (68-69)

Ouro Aureo   IMP SER GALBA AVG   RARA BC- 2 000
RIC 164 Sear 717  SPQR / OBCS  

1*

2*

2ª SESSÃO - 21:00h - Lote 1 a 253

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo

1 2
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3*

4*

 MOEDA SUEVA

 

Ouro Tremissis     EXTREMAMENTE RARA BELA 8 500
JS  1,06g

Numisma apresenta neste leilão um tremissis muito característico, do Reino dos Suevos, um dos povos migrantes que na Idade Média cruzaram a Europa, de Oriente 

para Ocidente, atacando e pilhando muitas das principais cidades do mundo romano. Numa odisseia semelhante à dos Visigodos, este povo acabou por se instalar, 

com permissão do imperador Honorius, na parte norte do Ocidente da Hispânia, estabelecendo a capital em Braga, num reino que prevaleceu durante a maior parte 

dos séc. V e VI da nossa era. Bateu moeda semelhante à romana, soldos e terços de soldo, hoje considerada a mais rara das espécies medievais europeias, de que não 

terão sobrevivido mais de duzentos exemplares. O presente espécime, num bonito estado de conservação, foi conhecido de Wilhelm Reinhart, que o registou em 1937, 

no seu trabalho pioneiro, “Die Munzen des Schwebenreiches”, como pertencendo à col. Luís Keil, com o peso de 1,06g. Peixoto Cabral e David Metcalf não o viram 

na pesquisa efectuada para o seu estudo “A Moeda Sueva”, publicado em 1997 pela Sociedade Portuguesa de Numismática, mas referem-no do registo de Reinhart, 

na lâmina 22, sob o nº 41, com a foto. Note-se que, presumivelmente, a oficina que o fabricou fez também os tremisses nºs 1 e 6 da lâmina 12, classificados como 

“Tremisses miscelâneos sem marcas secretas” (pág. 281), por os anversos terem legendas semelhantes, com as mesmas letras C (invertido) IIIVTIIIV (invertido) IIC.

 MOEDA VISIGODA

 SUINTHILA (621-631)
Ouro Tremissis Toriviana     MBC+ 20 000
JS Su.14 CNV 320  São conhecidos dois exemplares (mesmo par de cunhos)

No recém editado Corpus Nvmmorvm Visigothorvm, de Jesus Vico Monteoliva, Maria Cruz Cores Gomendia e Gonzalo Cores Úria, Madrid 2006 era apenas conhe-

cido um Tremissis de Toriviana de Suinthila.

Toriviana. Incerta. No paroquial suevo encontramos Torebia, sufragânea da diocese do Porto, que na sua correspondência actual ficaria situada na paróquia de 

Milhundos, concelho de Penafiel.  
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MOEDAS DE PRATA DOS MUÇULMANOS DO ÂNDALUS

Lote  (9 moedas)       MBC e BC    1 000

Este leilão apresenta um pequeno conjunto, muito representativo, da moeda de prata muçulmana então corrente no território português ao tempo das 

conquistas do nosso primeiro rei, D.Afonso Henriques, a saber, o característico quirate da dinastia Almorávida, mas usado também pelas Taifas que se 

seguiram, e o distinto dirham quadrado, introduzido pelo recém-nascido califado Almóada. Assim, do longo reinado de 37 anos do emir ‘Ali ibn Yusuf, 

há um exemplar (Vives 1775, Hazard 982) batido num dos anos entre 1128 e 1139 d.C., citando o príncipe herdeiro Sir, que viria a morrer no desfecho 

de uma aventura amorosa, ainda hoje reprovável. Depois, outro quirate também do emir ‘Ali, mas já com o príncipe herdeiro Tashfin, tipo Hazard 999.

A seguir, três quirates de Ishaq ibn ‘Ali, o último príncipe da dinastia, que reinou pouco mais de um ano, até Março de 1147, quando foi morto em 

Marrákush pelos Almóadas, com apenas quinze anos de idade, após a sumária sentença de que não é conveniente deixar crescer cachorros de leão. 

Nesse mês de Março, em Portugal, Afonso Henriques toma Santarém aos Almorávidas, e, após um cerco, Lisboa é conquistada em Outubro de 1147. 

Deste cerco à cidade foram recuperados, há poucos anos, em escavações oficiais, com poucos exemplares inteiros, alguns milhares de fragmentos de 

quirates, ainda em estudo. O primeiro quirate de Ishaq está referido em Vives 1896 e em Hazard 1041. Os dois quirates restantes deste malogrado 

emir são de um tipo bastante escasso, que é referido em Vives 1900, citando o único então conhecido, da colecção Cúmano, e ainda em Hazard 1045, 

com apenas 4 exemplares apurados, mas hoje conhecem-se alguns mais. São a seguir apresentadas duas moedas do período das Taifas Almorávidas 

do território português. Uma delas é um raro meio-quirate (A.G.02.02), com o peso de 0,52g, das primeiras cunhagens de Sidray ibn Wazir. O tipo 

apareceu pela primeira vez em 1956 em prospecções arqueológicas na Lapa do Fumo por Eduardo Serrão. A segunda moeda é um quirate com o peso 

de 0,81g (A.G.05.03), das últimas cunhagens de ibn Wazir, com alusão ao mahdi almóada, Muhammad ibn ‘Abd-Allah (ibn Tumart). Por fim, são postos 

em venda dois dirhames quadrados, anónimos, batidos pelos califas almóadas até 1269 d.C., com excepção do primeiro governante, ‘Abd al-Mumin. 

De bom desenho e recorte, foram moedas aceites em muitos países da Europa pelo seu alto teor de prata, e também falsificadas (designadas mil-

lares). Mais tarde, ainda na Idade Média, foram usadas suspensas ao pescoço por fio e argola, como amuletos de muita virtude.

5*

          MEIO QUIRATE DE SILVES
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D. AFONSO I (1128-1185)

Dinheiro  variante na posição do ponto crescente, no 2º e 4º quadrante MUITO RARA MBC+ 7 500
G 04.03 var  início da legenda às 9 horas ALFOS REX

0,28g       PORTUGA

Provavelmente esta variante de duplo báculo de D. Afonso Henriques é ÚNICA.

Na transição do uso da moeda muçulmana para o da moeda cristã, conhece-se ainda pouco sobre a amoedação feita pelo primeiro rei de Portugal num longo período 

da dilatação do território, designadamente sobre pesos, teores de metal precioso e equiparação de valores de espécies diferentes. É possível que os cinco tipos bem 

diferenciados, que aos poucos foram aparecendo desde a publicação principal de Teixeira de Aragão, correspondam à totalidade das suas emissões, porventura influ-

enciadas pelos desenhos das espécies dos reinos vizinhos e pela subida normal dos preços e do custo da guerra quase permanente. Poderá aceitar-se que algumas 

dessas emissões tenham tido, dentro do período da respectiva cunhagem, pequenas variações, quiçá para alterações menos perceptíveis dos teores da prata mas 

favoráveis ao erário do governante, a exemplo do que se verificou mais tarde, especialmente com D. João I. Mudanças pouco significativas num desenho, como o 

pentalfa e o hexalfa, ou a posição de alguns sinais, como os que aqui se notam nesta moeda em leilão, poderiam ter sido auxiliares de escolha para a fazenda do rei. 

São tão poucos os exemplares de Afonso Henriques existentes, e menos ainda os que têm sido analisados para conhecimento dos títulos do metal valioso dentro de 

cada emissão, que estas considerações e os dados que se vão alcançando são sempre susceptíveis de inesperadas conclusões.

6*
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D. SANCHO I (1185-1211)

Ouro Morabitino   +SANCIVS REX IORTVGALIS * RARA quase BELA 17 000
G 04.07 JS S1.1var. 3,77g, 28,5mm +INNEPTRIS IFILII SPSSCIA

A primeira moeda de ouro do Reino de Portugal é, sempre que aparece, tida como novidade e muito cobiçada. Não que seja uma moeda rara dentro dos exemplares 

conhecidos, cerca de uma centena, mas sim por aqueles que estarão disponíveis, pois em museus oficiais e particulares ou fundações, estará a maior parte. Também 

moeda primeira entre as nações da Europa, de forte estilo medieval, quer no desenho quer no seu significado, quem a terá esboçado ou desenhado, talvez o próprio 

rei, representou nela, da forma mais feliz, a época em que o Pais crescia e se desenvolvia. Para quem escreve este comentário, o morabitino é a moeda que melhor 

representa a nação portuguesa.

7*
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D. FERNANDO I (1367-1383)

Barbuda, L        lindo MBC 350
G 33.02

Tornês, L         MBC+ 800
G 71.01      Excelente estado de conservação

D. JOÃO I (1385-1433)

Real de 3 1/2 Libras, L      lindo MBC 150
G 54.06

Real de 3 1/2 Libras, P      MBC+ 200
G 56.04      Excelente estado de conservação

D. MANUEL I (1495-1521)

Ouro Cruzado        quase SOBERBA 2 900
G 69.01 JS E1.2  Rev/ GVI : Excelente estado de conservação

8*

9*

10*

11*

12*

12

9
8

10

11

11
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D. JOÃO III (1521-1557)

Ouro Meio São Vicente     RARA lindo MBC 5 750
G 174.01 JS J3.9

Ouro Pardau de S.Tomé  ÍNDIA     MBC 1 000
G 12.06 var   aneletes da coroa com 3 pontos

Ouro Pardau de S.Tomé  ÍNDIA     MBC 1 000
G 12.06 var   aneletes da coroa com 3 pontos

Tostão VL        lindo MBC 200
G 94.04      

Meio Tostão        MBC 1 000
G 81.12

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)

Meio Tostão        quase BELA 1 250
G 35.01

13*

14*

15*

16*

17*

18*

14

13

15

16

18

17
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D. PEDRO, PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)

Meio Cruzado 1677     MUITO RARA  BC 4 500
G 53.01  JS Pr.21 Colecção Marrocos

Doze Vintens 1681 data e valor trocados  RARA  lindo MBC 2 500
G 56.01

X Reis 1683         MBC 500
G 40.01  

D. PEDRO II (1683-1706)

Ouro Moeda 1689       SOBERBA 2 500
G 99.02 JS P2.3    Excelente estado de conservação

Ouro Moeda 1689       lindo MBC 1 750
G 99.02 JS P2.3

Ouro Moeda 1691     EXTREMAMENTE RARA MBC 8 000
G 99.04 JS P2.5

Este é o 2º exemplar que Numisma apresenta em leilão; o outro, foi vendido nos leilões nº 60 e 70, e fazia parte da Colecção Cruzado Lusitano.

19*

20*

21*

22*

23*

24*

19

22

21

20

24 

23 23

21
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Cruzado novo 1688       MBC+ 120
G 74.01

Doze Vintens 1706       MBC+ 500
G 64.06

D. JOÃO V (1706-1750)

Ouro Dobrão 1724 M     RARA MBC+/MBC 8 000
G 105.01 JS J5.3

Ouro Dobrão 1725 M      MBC+ 3 000
G 105.02 JS J5.4

Ouro Dobrão 1725 M      MBC+ 3 000
G 105.02 JS J5.4

25*

26*

27*

28*

29*

27

28 29

25

26

25
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Ouro Dobrão 1725 M      lindo MBC 3 000
G 105.02 JS J5.4

Ouro Dobrão 1726 M      MBC+ 3 000
G 105.03 JS J5.5

Ouro Dobrão 1726 M      MBC 2 800
G 105.03 JS J5.5

Ouro Dobrão 1726 M      MBC 2 000
G 105.03 JS J5.5 restaurado

Ouro Dobrão 1727 M     ESCASSA quase BELA 4 000
G 105.04 JS J5.6

Ouro Dobrão 1727 M     ESCASSA quase BELA 4 000
G 105.04 JS J5.6  ligeiro defeito no reverso, no bordo, às 9 horas

Ouro Dobrão 1727 M     ESCASSA lindo MBC 3 500
G 105.04 JS J5.6

Ouro Dobrão 1727 M     ESCASSA MBC 3 000
G 105.04 JS J5.6

30*

31*

32*

33*

34*

35*

36*

37*

30

31 32



36

33

35

34

37

38
39

66

41
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Ouro Dobra 1727 B     RARA MBC 6 000
G 134.01 JS J5.16  retocada

Ouro Dobra 1732 M      quase BELA 2 500
G 139.08 JS J5.29  cunho cansado no reverso

Ouro Dobra 1732 M      MBC 2 400
G 139.08 JS J5.29  retocada

Ouro Dobra 1732 R      MBC 3 500
G 138.13 JS J5.37  vestígios de solda

Ouro Meio Dobrão 1724 M    MUITO RARA MBC 10 000
G 104.01 JS J5.39  retocado

Ouro Meio Dobrão 1725 M     MBC 2 000
G 104.02 JS J5.40

Ouro Meio Dobrão 1727 M     MBC 2 000
G 104.04 JS J5.42

Ouro Peça 1743       MBC+ 1 500
G 126.22 JS J5.63

38*

39*

40

41*

42*

43*

44*

45

43

42

44
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Ouro Peça 1728 R  serrilha de corda  EXTREMAMENTE RARA MBC+ 50 000
G 131.02 JS J5.103  lig. defeito no bordo às 11h Falta na maior parte das importantes colecções portuguesas.

     Ferraro Vaz no seu livro de 1948 ainda não conhecia esta data.

46*
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Ouro Peça 1729 R  serrilha de cordão  EXTREMAMENTE RARA quase BELA 50 000
G 131.03 JS J5.104  excelente exemplar  Falta na maior parte das importantes colecções portuguesas.

47*
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Ouro Peça 1747 R       MBC- 1 100
G 131.34 JS J5.123

Ouro Peça 1750 R       MBC- 1 100
G 131.40 JS J5.126

Ouro Moeda 1711     ESCASSA  MBC 800
G 98.05  JS J5.136

Ouro Moeda 1714       MBC- 600
G 98.08  JS J5.139

Ouro Moeda 1721 B      lindo MBC 1 000
G 102.08 JS J5.158

Ouro Moeda 1722 B      lindo MBC 1 000
G 102.09 JS J5.159

Ouro Moeda 1724 B      quase SOBERBA 1 400
G 102.11 JS J5.161

Ouro Moeda 1725 B      quase SOBERBA 1 400
G 102.12 JS J5.162

Ouro Moeda 1726 B      quase SOBERBA 1 400
G 102.13 JS J5.163

48

49

50*

51*

52

53

54*

55*

56*

50 51 54

55 56
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Ouro Moeda 1712 R     MUITO RARA MBC+ 2 000
G 101.07 JS J5.170

Ouro Moeda 1715 R     MUITO RARA BELA 2 000
G 101.13 JS J5.173

Ouro Moeda 1717 R      MBC 900
G 101.16 JS J5.175

Ouro Moeda 1721 R      lindo MBC 900
G 101.22 JS J5.179

Ouro Moeda 1722 R      quase BELA 750
G 101.23 JS J5.180

Ouro Moeda 1723 R      BELA 1 000
G 101.25 JS J5.181

Ouro Moeda 1723 R      lindo MBC 1 000
G 101.25 JS J5.181

Ouro Moeda 1723 R      MBC 600
G 101.25 JS J5.181 v.s.

57*

58*

59*

60

61*

62*

63

64

57 58 59

61 62
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Ouro Meia Moeda 1715 B     SOBERBA 1 000
G 96.02 JS J5.245     Excelente estado de conservação

Ouro Lote (4 moedas)      BC+ e BC 500
 Escudo 1730, 1738 (2) e 1745

JS J5.266, 271, 275

Ouro Lote (5 moedas)      MBC, BC+ e BC 500
 Quartinho 1709 v.s., 1709, 1719, 1720, 1722 v.s.

JS J5.307, 317, 318, 320

Ouro Lote (5 moedas)      MBC, BC+ e BC 600
 Quartinho 1709, 1715, 1722 v.s., 1733 e 1745

JS J5.307, 313, 320

Ouro Meio Escudo 1722 L     BC 75
G 108.01 JS J5.351  cerceado

Ouro Meio Escudo 1723      BC 100
G 109.01 JS J5.352

Ouro Meio Escudo 1724      BC 100
G 109.02 JS J5.353

Ouro Meio Escudo 1729      BC+ 125
G 109.08 JS J5.358

Ouro Meio Escudo 1730      quase SOBERBA 300
G 109.10 JS J5.360 duas ligeiras mossas no bordo  Excelente estado de conservação

Ouro Meio Escudo 1730      MBC 200
G 109.10 JS J5.360

65*

66

67

68

69

70

71

72

73*

74

73 65 65 83
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Ouro Meio Escudo 1730      MBC 180
G 109.10 JS J5.360

Ouro Meio Escudo 1730      BC+  125
G 109.10 JS J5.360

Ouro Meio Escudo 1740      BC+  130
G 109.18 JS J5.368

Ouro Meio Escudo 1741  IOANNES VI    BC+  140
G 111.01 JS J5.370

Ouro Meio Escudo 1743      BC  110
G 111.02 JS J5.371

Ouro Meio Escudo 1744      BC+  125
G 111.03 JS J5.372

Ouro Meio Escudo 1747      BC  100
G 111.06 JS J5.375

Ouro Meio Escudo 1734 R     BC+ 1 200
G 113.06 JS J5.395 a   Reverso: Escudo 4º Tipo

Ouro Meio Escudo 1727 M 1ª data   RARA MBC-  2 000
G 114.01 JS J5.398

Ouro Lote (4 moedas)      BC+ e BC 300
 Meio Escudo 1723 (v.s.), 1735, 1740 e 1747

JS J5.352, 364, 368, 375

Ouro Lote (3 moedas)      BC e BC- 150
 Meio Escudo 1730, 1732 e 1740

JS J5.360, 362, 368

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1718    BELA 200
G 83.01  JS J5.406

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1718    MBC+ 170
G 83.01  JS J5.406

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1718    MBC 75
G 83.01  JS J5.406

75

76

77

78

79

80

81

82

83*

84

85

86

87

88
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Ouro Cruzado novo (Pinto) 1720    MBC+ 150
G 83.03  JS J5.408

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1720    lindo MBC 150
G 83.03  JS J5.408

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1720    MBC 140
G 83.03  JS J5.408

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1734    BELA 150
G 84.14  JS J5.432

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1734    MBC 130
G 84.14  JS J5.432

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1736    BELA 200
G 83.08  JS J5.413

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1741    MBC 120
G 83.12 JS J5.416

Ouro Cruzado novo (Pinto) 1743    BC+ 75
G 83.14  JS J5.418

Ouro Lote  (4 moedas)      BC+ e BC 300
 Cruzado novo (Pinto) 1720, 1721, 1723, 1725

JS J5.408, 409, 422, 424  alguns com v.s.

Ouro Lote  (4 moedas)      MBC e BC+ 300
 Cruzado novo (Pinto) 1720, 1730, 1731, 1734

JS J5.408, 429, 430, 432  alguns com v.s.

Ouro Lote (4 moedas)      MBC, BC+ e BC 300
 Cruzado novo (Pinto) 1723, 1724, 1729, 1730

JS J5.422, 411, 428, 429  alguns com v.s.

Ouro Lote (4 moedas)      BC+ e BC 300
 Cruzado novo (Pinto) 1720, 1726, 1731, 1741, 1742

JS J5.408, 412, 430, 416, 417 alguns com v.s.

V Reis 1734        MBC 30
G 18.10 

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101
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D. JOSÉ I (1750-1777)

Ouro Peça 1752   DA MAIS ALTA RARIDADE  MBC+ 55 000
G 53.03  JS Jo.3   Dois exemplares conhecidos

102*



25

Ouro Peça 1757       quase BELA 800
G 53.08  JS Jo.8

Ouro Peça 1773 B       BC+ 500
G 54.26  JS Jo.49 Foi utilizada como adorno

Ouro Peça 1764 R       MBC 500
G 55.16  JS Jo.67

Ouro Peça 1765 R       quase BELA 700
G 55.17  JS Jo.68

Ouro Peça 1770 R       MBC 600
G 55.23  JS Jo.73

Ouro Peça 1771 R       lindo MBC 600
G 55.25  JS Jo.74

Ouro Peça 1774 R       BC+ 350
G 55.28  JS Jo.77

Ouro Peça 1775 R       BELA 800
G 55.29  JS Jo.78

Ouro Peça 1775 R       MBC 600
G 55.29  JS Jo.78

Ouro Peça 1775 R       MBC 600
G 55.29  JS Jo.78

103*

104

105

106

107

108

109

110*

111

112

103

110

114
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Ouro Peça 1775 R       MBC 550
G 55.29  JS Jo.78

Ouro Peça 1776 R       MBC+ 700
G 55.30  JS Jo.79

Ouro Peça 1776 R       lindo MBC 600
G 55.30  JS Jo.79

Ouro Peça 1776 R       MBC 550
G 55.30  JS Jo.79

Ouro Meia Peça 1772     MUITO RARA MBC 4 000
G 55.03  JS Jo.83 v.s.

A Meia Peça de 1772 é muito rara e apesar dos vestígios de solda tem muito interesse para fechar as datas das meias peças de D.José I. 

São conhecidos apenas 4 ou 5 exemplares.

Ouro Meio Escudo 1751 I     BC+ 175
G 42.01  JS Jo.138

Ouro São Tomé de 4 Xerafins 1766 ÍNDIA   MBC 1 250
G 60.02

Cruzado novo 1766       lindo MBC 60
G 35.03 

Doze Vintens 1763 J      quase BELA 150
G 30.02 

Doze Vintens 1766 J      MBC 75
G 30.04

V Reis 1776        MBC+ 50
G 06.07

113

114*

115

116

117*

118

119*

120

121

122

123

117 117119
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D. MARIA I e D. PEDRO III (1777-1786)

Ouro Peça 1781       MBC 500
G 27.07  JS M1.5

Ouro Peça 1781       BC+ 350
G 27.07  JS M1.5

Ouro Peça 1781 R       MBC 550
G 30.10  JS M1.25

Ouro Peça 1781 R       MBC 500
G 30.10  JS M1.25

Ouro Peça 1782 R       MBC+ 600
G 30.12  JS M1.26

Ouro Peça 1782 R  sem ponto no final da legenda   lindo MBC 550
G 30.13  JS M1.26

Ouro Peça 1783 R       MBC- 400
G 30.14  JS M1.27

Ouro Peça 1786 R       MBC+ 600
G 30.21  JS M1.30

124

125

126

127

128*

129*

130

131*

128 131

132

129 129
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Ouro Meio Peça 1778      MBC 1 900
G 25.01  JS M1.31  v.s.

Ouro Meio Peça 1784      quase SOBERBA 3 500
G 25.02  JS M1.32    Excelente estado de conservação

Ouro Escudo 1779       lindo MBC 1 000
G 23.04 JS M1.42

Doze Vintens 1782       MBC+ 75
G 16.04     limpa

V Reis 1782        MBC+ 75
G 02.05

Lote (11 moedas) D. JOÃO V, D.JOSÉ I, D. MARIA I e D. PEDRO III  BC+ e BC 100
 Cruzado Novo 1750 (78.01); Cruzado Novo 1762 J (34.01); Doze Vintens 1752 I, 1762 J, 1766 J (2) v.s.;

 Cruzado Novo 1780 (17.03) v.s. (2), 1782 (17.05), 1782 (18.10) v.s., 1784 (17.06)

D. MARIA I (1777-1799)

Ouro Peça 1789 B  Véu de Viúva    lindo MBC 1 000
G 28.05  JS M1.71

Ouro Peça 1788 R  8/7 Véu de Viúva    MBC 500
G 29.06  JS M1.75 v.s.

Ouro Peça 1788 R   Véu de Viúva    MBC- 400
G 29.04  JS M1.75

Ouro Peça 1796       MBC- 350
G 30.06  JS M1.84 v.s.

132*

133*

134

135

136

137

138*

139

140

141

133 133
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Ouro Peça 1800 B       MBC/MBC- 500
G 31.06  JS M1.95

Ouro Peça 1801 B  “B” junto à data    BC+ 350
G 31.07  JS M1.96

Ouro Peça 1792 R       MBC 500
G 33.07  JS M1.110

Ouro Peça 1792 R       MBC- 400
G 33.07  JS M1.110

Ouro Peça 1793 R       MBC 500
G 33.09  JS M1.111

Ouro Peça 1794 R       MBC 500
G 33.10  JS M1.112

Ouro Peça 1795 R       lindo MBC 500
G 33.11  JS M1.113

Ouro Peça 1796 R       MBC 400
G 33.12  JS M1.114 v.s.

Ouro Peça 1797 R       BELA 700
G 33.14  JS M1.115

Ouro Peça 1798 R       lindo MBC 500
G 33.16  JS M1.116

Ouro Peça 1798 R       MBC- 300
G 33.16  JS M1.116 v.s.

142*

143

144

145

146

147

148

149

150*

151

152
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150

142
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Ouro Peça 1799 R       lindo MBC 500
G 33.18  JS M1.117

Ouro Peça 1800 R       BELA 800
G 33.20  JS M1.118  Excelente pátina

Ouro Peça 1801 R       MBC 350
G 33.22  JS M1.119 v.s.

Ouro Peça 1802 R       lindo MBC 550
G 33.23  JS M1.120

Ouro Peça 1803 R       MBC 500
G 33.25  JS M1.121

Ouro Peça 1805 R       MBC 500
G 33.27  JS M1.123

Ouro Escudo 1796       MBC 700
G 24.06  JS M1.130  v.s.

Ouro Lote (3 moedas)      BC 250
 Escudo 1733 M (119.07) de D. João V; Escudo 1751 (47.01) de D. José I; Quartinho 1792 (20.03) de D. Maria I

cerceadas e v.s.

Doze Vintens 1793       MBC+ 175
G 16.04    limpa

X Reis 1799        quase BELA 150
G 03.04

D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE (1799-1816)

Ouro Peça 1809 R       MBC- 650
G 33.14  JS Jr.17

Ouro Peça 1813 R  sem ponto no final da legenda  lindo MBC 1 000
G 33.19  JS Jr.21 ao centro no campo, cunhagem mais fraca

153

154
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156

157

158

159

160

161
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Ouro Meia Peça 1807      SOBERBA 3 500
G 30.02  JS Jr.28 excelente estado de conservação

Ouro Casa de Fundição de Sabará   BRASIL  EXTREMAMENTE RARA BELA 35 000
 Barrinha 1809 Escudo oval 960 excelente pátina

G 123.01  JS B8 43,63g Ensaiador A.P. Silva Jorge

Lote (9 moedas)       MBC, BC+ e BC 100
 Cruzado Novo 1807 (24.03), 1807 (25.05),1809 (26.05), 1814 (24.06), 1815 (24.07) (2), 1816 (24.08) (3) limpas

V Reis 1813        quase BELA 100
G 04.04

III Reis 1804        MBC+ 75
G 01.01  defeito no bordo

D. JOÃO VI (1816-1826)

Ouro Peça 1822 (6+1) frutos     MBC 400
G 18.05  JS J6.5 v.s.

Ouro Peça 1822 (7+1) frutos     MBC 500
G 18.06  JS J6.5 

Ouro Peça 1822 (8+1) frutos     MBC/MBC+ 600
G 18.07  JS J6.5

Ouro Peça 1822 (7+6) frutos     BELA 700
G 18.09  JS J6.5

165*

166*

167

168

169

170

171

172
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164
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BARRA DE OURO DO BRASIL

D. JOÃO, Príncipe Regente 1799 - 1816

166
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Ouro Peça 1822 (9+5) frutos     quase SOBERBA 800
G 18.10  JS J6.5

Ouro Peça 1822 (10+5) frutos    MBC+ 650
G 18.11  JS J6.5 

Ouro Peça 1824 (10+7) frutos    MBC 400
G 18.28  JS J6.7 v.s.

Ouro Meia Peça 1821     RARA lindo MBC 10 000
G 17.04  JS J6.16

Ouro Meia Peça 1822   cruz simples  MBC- 300
G 17.05  JS J6.17

Ouro Meia Peça 1822 (5+4) frutos cruz irradiada  MBC 300
G 17.05a JS J6.17 v.s.

Ouro Meio Escudo 1818     RARA BELA 4 000
G 15.01  JS J6.26

Cruzado Novo 1821            MBC+ 120
G 12.04

Cruzado Novo 1821            MBC 90
G 12.04

Cruzado novo 1822       BELA 150
G 12.05  

Doze Vintens 1820       MBC+ 300
G 11.02  limpa

174*

175

176

177*

178

179

180*

181
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174 177177

180
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D. PEDRO IV (1826-1828)

Ouro Peça 1826       MBC 3 000
G 09.01  JS P4.1

Cruzado novo 1826       BELA 300
G 06.01

D. MIGUEL I (1828-1834)

Ouro Peça 1830       BELA 1 800
G 16.01  JS Mi.2

Ouro Peça 1830       MBC 1 500
G 16.01  JS Mi.2

Cruzado novo 1830       MBC+ 250
G.12.03   limpa

Tostão          quase BELA 200
G 07.01

Tostão         MUITO RARA quase SOBERBA 4 500
G 08.01   florão sem pontos

Pataco 1829        quase BELA 300
G 04.02    

Pataco 1831        MBC 100
G 04.08    

185*

186*

187*

188

189

190

191*

192

193

185

186

191

187
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D. MARIA II (1829-1853)

Ouro Dobrão 1726 M com carimbo “escudo coroado” MUITO RARA MBC+ 15 000
G 31.03  JS M2.7

Ouro 2 500 Reis 1851      MBC+ 150
JS M2.15

Ouro 2 500 Reis 1851      MBC+ 200
JS M2.15

3 Reis 1834 ENSAIO  ÍNDIA   RARA BELA 1 000
G E 1.01

30 Reis 1834   ENSAIO  ÍNDIA   RARA BELA 1 000
G E 5.01

300 Reis 1834 ENSAIO  ÍNDIA   RARA BELA 1 200
G E 9.03

Lote (5 moedas)       MBC 125
 Cruzado novo 1834 (3) e 1835 (2)

Cruzado novo 1835       MBC+ 75
G 16.03

194*

195

196

197*

198*

199*

200

201

198 198194

199

197
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Pataco 1834 EH       quase BELA 400
G 14.05

1000 Reis 1837       MBC 200

1000 Reis 1838       MBC 200
    ligeiras mossas

Lote (2 moedas)       MBC 200
 1000 Reis 1844 e 1845

Lote (12 moedas)       MBC e BC+ 250
 500 Reis 1841, 1842, 1846, 1847, 1849, 1850, 1851 (3); 200 Reis 1843 e 100 Reis 1853 (2)

100 Reis 1836 com serrilha    MUITO RARA MBC 4 500
G 35.01

100 Reis 1851       MBC+ 65

100 Reis 1853       BELA 75

D. PEDRO V (1853-1861)

Ouro 5 000 Reis 1861       MBC+ 450
JS P5.2   ligeira mossa

Ouro 5 000 Reis 1861       lindo MBC 350
JS P5.2

202*

203*

204

205

206

207*

208

209

210

211

202 202

203

207
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Ouro 5 000 Reis 1861       MBC 275
JS P5.2    

Ouro Lote (3 moedas)       BC 300
 2 000 Reis 1857 (2) e 1860

JS P5.4 e 7    

Ouro Lote (2 moedas)       BC- 50
 2 000 Reis 1856 e 1 000 Reis 1855

JS P5.3 e 8 v.s.

Ouro 1 000 Reis 1855       MBC 100
JS P5.8

Ouro 1 000 Reis 1855       MBC 100
JS P5.8

500 Reis 1854        quase BELA 150

500 Reis 1859        BELA 75
   limpa

D. LUIS I (1861-1889)

Ouro 10 000 Reis 1878       MBC+ 750
JS Lu.1

Ouro 10 000 Reis 1878       MBC+ 700
JS Lu.1

Ouro 10 000 Reis 1879       MBC+ 700
JS Lu.2

Ouro 10 000 Reis 1879      MBC+ 700
JS Lu.2  ligeiras mossas

Ouro 10 000 Reis 1879      MBC 300
JS Lu.2  utilizado como adorno
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216

217
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Ouro 10 000 Reis 1880      MBC+ 700
JS Lu.3

Ouro 10 000 Reis 1880      MBC+ 700
JS Lu.3

Ouro 10 000 Reis 1881      MBC+ 700
JS Lu.4

Ouro 10 000 Reis 1882      MBC+ 700
JS Lu.5

Ouro 10 000 Reis 1883     ESCASSA BELA 800
JS Lu.6

Ouro 10 000 Reis 1886      MBC 700
JS Lu.9

Ouro 10 000 Reis 1889     ESCASSA SOBERBA 1 000
JS Lu.11      

Ouro 5 000 Reis 1862      MBC 250
JS Lu.12

Ouro 5 000 Reis 1863      lindo MBC 250
JS Lu.13

Ouro 5 000 Reis 1868      BELA 270
JS Lu.16

Ouro 5 000 Reis 1869      BELA 270
JS Lu.17

Ouro 5 000 Reis 1869      MBC 250
JS Lu.17

Ouro 5 000 Reis 1872      MBC+ 270
JS Lu.20

224
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Ouro 5 000 Reis 1872      MBC 250
JS Lu.20

Ouro 5 000 Reis 1883      SOBERBA 275
JS Lu.27

Ouro 5 000 Reis 1886      SOBERBA 275
JS Lu.28

Ouro 5 000 Reis 1889      SOBERBA 275
JS Lu.31

Ouro 5 000 Reis 1889      MBC- 200
JS Lu.31   quinas avivadas

Ouro Lote (3 moedas) 2 000 Reis 1864 e 1866 (2)  BC+ 300
JS Lu.32 e 34

Ouro Lote (2 moedas) 2 000 Reis 1864 e 1865   BC 200
JS Lu.32 e 33

Ouro 2 000 Reis 1865      BC 100
JS Lu.33

Ouro 2 000 Reis 1871     MUITO RARA MBC 2 000
JS Lu.38

Ouro 2 000 Reis 1881     RARA quase SOBERBA 1 500
JS Lu.45

500 Reis 1866       lindo MBC 100

500 Reis 1875       quase BELA 150

200 Reis 1866       MBC+ 4 000

50 Reis 1875        BELA                                     250

237
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50 Reis 1888   ÚNICA    BELA  40 000
G 08.12     Colecção Cruzado Lusitano

A moeda de 50 Reis de 1888 é a única conhecida. Na colecção real e na Casa da Moeda não existe. Nas estatísticas de fabrico não consta, o que apenas significa 

que nesse ano de 1888 não foi fabricada nenhuma moeda de 50 Reis, de qualquer data. Todavia a moeda tem existência real, é autêntica e Numisma apresenta em 

venda este exemplar. A explicação mais plausível é a de que, abertos os cunhos das moedas de ouro para esse ano, e depois os cunhos para as de prata, em especial 

para as de 500 e 200 Reis, de que foram feitas grandes emissões, e feito ainda meio-milhão de tostões, ao ser aberto o primeiro cunho de 50 reis, já tarde nesse 

ano, verificou-se não existir possibilidade material de efectuar essa cunhagem. Os cunhos sabe-se desde há muito, que passavam de uns anos para os outros até se 

inutilizarem (por vezes em poucos dias), sendo as estatísticas baseadas no fabrico por ano e não nas datas apostas nos cunhos. Assim, pelo menos um cunho aberto 

com a data de 1888 terá sido usado em 1889, ano este de grande produção, que quase igualou a de todos os anos anteriores.

V Reis 1863 Ensaio Monetário     MBC+    150
E 3.04

Lote (8 moedas)       MBC+, MBC e BC+ 100
 500 Reis 1871, 1887; 200 Reis 1875; 100 Reis 1888; 50 Reis 1880

 X Reis 1873 (2) e V Reis 1882

D. CARLOS I (1889-1908)

200 Reis 1901       quase BELA 500
 

100 Reis 1894       quase SOBERBA    650

100 Reis 1894       BELA    500

Lote (16 moedas)       MBC+, MBC e BC 200
 500 Reis 1898 Cent. Desc. Índia (2); 500 Reis 1891 (4), 1896 (2); 200 Reis 1891;

 1 Franc 1888 (2); 20 Reis 1891 (SOBERBA); 5 Reis 1897, 1899 (2), 1906 (SOBERBAS)

D. MANUEL II (1908-1910)

Lote (16 moedas)       BELAS, MBC e BC+ 175
 1 000 Reis 1910 Cent. Guerra Peninsular (MBC) lig. mossa; 500 Reis 1910 Marquês de Pombal;

 200 Reis 1909; 100 Reis 1910 (13)

Lote (70 moedas)       MBC+, MBC e BC+ 150
 1 000 Reis 1898 4º Cent. Desc. Índia; 50 Reis 1874, 1877, 1886; 

 1 000 Reis 1910 Cent. da Guerra Peninsular; 500 Reis 1908; 

 100 Reis 1909 (4), 1910 (53), 5 Reis 1910 (7)

251

252

253

254

255

256

257

258

259

1ª SESSÃO - 17:30h - Lote 254 a 403
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Lote (13 moedas)       MBC e BC+ 75
 200 Reis 1855, 500 1871, 1 000 Reis 1899, 500 Reis 1908 (5), 100 Reis 1910;

 960 Reis 1814 B (2) e 1815 B (2)

Lote (37 moedas)       MBC, BC+ e BC 60
 Denário - M.Herennius (108-107 AC); Cruzado 1816 c/furo FALSA;

 12 Vintens 1763 c/furo; Tostão (D. João V); 1/2 Tostão (D. Maria I e D.Pedro III);

 1/2 Tostão (D. João VI); 50 Reis 1893 (solda); 500 Reis 1849 (c/argola);

 $50 1912 (2), 1913 (2), 1914, 1916 (2); 10$00 1954 (6); 1955 (11); 100 Francos 1951 (Bélgica);

 5 Dirhem 1320 (Marrocos); 1 Gulden 1957 e 10 Cents (Holanda); 10 Kopeks 1861 c/furo (Russia)

  REPÚBLICA 

Lote (17 moedas)       MBC+, MBC, BC+ e BC 100
 1$00 1915 (2), 1916 (2); $50 1912, 1913 (3), 1914 (2), 1916 (2); $20 1913 (2); $10 1915 (4)

$02 1918 Ferro       MBC    250

$05 1920         MBC    75

1 Escudo 1926       MBC    400

1 Escudo 1927       BELA    100

1 Escudo 1928       BELA    150

1 Escudo 1935       BC    140

2$50 1937        MBC+    750

Lote (73 moedas)       BELAS , MBC e BC 200
 $02 1918 (4), 1920, 1921; $02 1918 Ferro, $04 1917 (3), 1919 (2); $05 1920 MBC, 1921 (2);

 $05 1924, 1925 (2), 1927 (2); $10 1921; $10 1924 (2), 1925, 1926, 1938, 1940 (2); $20 1920 (2), 1921;

 $20 1924, 1925; $50 1926 (2); 1$00 1924 (2); 1$00 1927, 1928 (3), 1939, 1940, 1957, 1959; 

 $50 1927, 1929, 1930 (2), 1931, 1944, 1947 (2), 1951; XX Centavos 1943, 1944;

 X Centavos 1943 (2), 1947, 1948, 1949, 1952, 1950, 1954, 1956, 1958, 1963;

 5$00 1977, 2$50 1965, 1969, 1970, 1971, 1975, 1977

260
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Lote (21 moedas)       MBC+, MBC, BC+ e BC 100
 10$00 1932 (2), 1934 (3), 1937 (0), 1940 (2); 5$00 1940, 1942 (2), 1947 (2), 1948 (2);

 2$50 1940 (2), 1943 (2), 1944 (2)

Lote (44 moedas)       BELAS, MBC, BC e BC- 75
 $50 1916, 10$00 1928 B.O.; 10$00 1932 (8), 1933; 5$00 1932 (2), 1933, 1937, 1942, 1948;

 2$50 1942; 20$00 1953 RF, 20$00 1966 PS (2); 50$00 1968 PAC (8), 1969 VG, 1970 SPP (2) e 1971 BP (12)

Lote (47 moedas)       BELAS e MBC+ 50
 50$00 1968 PAC (23), 1969 VG (8), 1972 L (10), 5$00 1960 IDH (2); 

 50$00 1970 V Cent. (4) (S. Tomé e Príncipe)

 BRASIL

 D. PEDRO II

Ouro Meia Moeda 1700      MBC 950
G 29.05

 D. JOÃO V

Ouro Meia Moeda 1749      MBC+ 300
G 26.01

 D. JOSÉ I

Ouro Moeda 1777 (tipo E)      MBC 270
G 66.09

Ouro Meia Moeda 1771-J     MBC+ 200
G 62.01

Ouro Meia Moeda 1771-I      MBC- 200
G 61.03   v.s.

Ouro Quarto de Moeda 1752     MBC 130
G 58.03

150 Reis 1771 R       BC+ 150
G 33.01

271
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75 Reis 1755 R       BC+ 250
G 27.03

   

 D. MARIA I e D. PEDRO III

640 Reis 1783       MBC- 200
G 14.06

 

 D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE

Ouro Moeda 1808       MBC 300
G 34.01

Ouro Lote (3 moedas)       BC+ e BC 300
 Moeda 1808, 1810, 1815 v.s.

Ouro Moeda 1816       MBC- 200
G 34.40   v.s.

640 Reis 1811       MBC- 200
G 26.03

 D. JOÃO VI 

320 Reis 1818 R       lindo MBC 100
G 19.01

160 Reis 1821 B       MBC 200
G 18.01

Lote (15 moedas) prata      BC+ e BC 150
 D. Pedro II - 80 Reis 1701 (13.02 var) c/furo; D. João V - 160 Reis 1749 (19.01); 

 D. José I - 160 Reis 1768 (2) (35.01), 1771 c/furo (36.02), 80 Reis 1771 (2) (29.03);

 D. Maria I e D. Pedro III - 80 Reis 1781 (09.10); D. Maria I - 160 Reis 1790 (4) c/furo e v.s. , 

 80 Reis 1787 (13.01) c/furo, 1796 (13.04); D. João VI - 320 Reis 1820 R c/furo (1904)
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ESTRANGEIRAS

 ÁFRICA DO SUL

Ouro  Lote (5 moedas)      MBC 385
 Libra 1925 SA, 1926 SA, 1927 SA, 1928 SA e Meia Libra 1925 SA

 AUSTRÁLIA

Ouro  Lote (6 moedas)      MBC+ e MBC 510
 Libra 1876 M, 1879 M, 1880 M, 1881 M, 1884 M, 1885 M

Ouro  Lote (6 moedas)      MBC 510
 Libra 1898 M, 1900 M, 1902 P, 1918 P, 1874 S E 1895 S

Ouro  Libra 1900 M      MBC 85
 

 BRASIL 

Ouro 6 400 Reis 1832 R      MBC 250
Amato,Irlei,Russo 613

Ouro 5 000 Reis 1855 coroa de pérolas    BC 125
Amato,Irlei,Russo 638A v.s.

 
 CHILE  

8 Escudos 1841       MBC- 300
KM 104.1 F.41

 
 ESPANHA

REINO DE CASTELA E LEÃO D. PEDRO I (1350-1368)
Ouro Dobla de 35 Maravedis Sevilha    BELA 2 000
AB 368 Florão ao centro

290

291
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Ouro 4 Escudos 1781 Madrid CARLOS III    MBC 150
Calico e Trigo 217

Ouro 8 Escudos 1796 Santa Fé CARLOS IV    BC 300
Calico e Trigo 111  v.s.

Ouro 8 Escudos 1814 Santa Fé FERNANDO VII   BC+ 300
Calico e Trigo 81  v.s.

Ouro 25 Pesetas 1876 (76)     SOBERBA 50
 

Ouro  20 Pesetas 1890 (90)     BELA 80
 Libra 1866 Austrália, 1875 M, 1876 M, 1879 M e 1885 M

 ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA

Ouro 20 Dollar 1877 S      BELA 350
    

Ouro  10 Dollar 1907      MBC+ 150 

 

Ouro  5 Dollar 1909      MBC+ 75
  
 INGLATERRA

Ouro Lote (5 moedas)      MBC 450
 Libras 1850, 1851, 1852, 1853, 1854 (escudo)

Ouro Lote (5 moedas)      MBC 450
 Libras 1855, 1856, 1858, 1860, 1862 (escudo)

Ouro Lote (6 moedas)      MBC 540
 Libras 1863, 1864, 1866, 1868, 1875, 1877 (escudo)

Ouro Lote (4 moedas)      MBC 340
 Libras 1871, 1872, 1873 e 1878

Ouro Lote (5 moedas)      BC+ e BC 225
 Meia Libras 1843, 1849, 1855, 1871, 1876
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Ouro Lote (5 moedas)      MBC e BC 385
 Libras 1888, 1911, 1912, 1913 e Meia Libra 1907

  COMEMORATIVAS

Lote Portugal (Prata)       200
 1970 - 50$00 Cent. S. Tomé e Príncipe

 1983 - 500$00, 750$00 e 1000$00 (XVII Expo); 1992 - 1000$00 Encontro de dois mundos;

 1995 - 500$00 8º Cent. Sto. António; 1995 - 1000$00 Com.va D. João II (2);

 1996 - 500$00 Banco de Portugal (2); 1996 - 1000$00 Nº Srª da Conceição (2);

 1996 - 1000$00 Fragata D. Fernando II (2); 1997 - 500$00 III Cent. da morte Pde. A, Vieira (2);

 1998 - 1000$00 D. Manuel; 1997 - 1000$00 Dança dos Pauliteiros (2); 1997 - 1000$00 Cent. Exp. Oceanográficas;

 1999 - 1000$00 Milénio do Atlântico (2); 2001 - 1000$00 10º Camp. Europeu de Futebol (Euro 2004);

 IN-CM (PROOF) (Bimetálica) 500$00 1998 Ponte Vasco da Gama; 500$00 1999 Macau;

 XVII Exposição Europeia de Arte, Ciência e Cultura; 500$00, 750$00 e 1000$00 1983 BNC e PROOF

Ouro Lote         400
 França - 1 Franc 2001 Semeuse 8g (c/estojo)

 Inglaterra - 1/2 Libra 2000 (2) e Libra 2000 (2) e 2001

 JERSEY

Ouro 10 Pounds 1/10 1999     BELA 45 

 KM 1008

Ouro Libra 2000       SOBERBA 80
 KM 110

Lote BNC e PROOF       300
 Austrália - BNC - Dollar 2000 Kangaroo; PROOF - 20 (3), 50 Cents e 2 Dollars 2000 Série Monarcas da Austrália;

 Estados Unidos da América - PROOF - 1/2 Dolar 1986 S e 1 Dolar 1986 S Cent. da Estátua da Liberdade

 França - Prata (PROOF) - 10 Francos 2000 Liberté au bonnet; 10 Francos Marianne 1898 e 10 Francos Marianne 1962. Estojo

 Gibraltar - PROOF - 5 Pounds 2000 (Titanium) 160º Aniversário dos Correios.

 Inglaterra - 2 Pounds 1998 - Proof Britannia; 5 Pounds 1999 Proof - Em memória da Princesa Diana;

 5 Pounds 2000 - Proof - 100 Aniversário da Rainha Mãe; BNC - Colecção de moedas correntes 1968/1984; 

 1/2, 1, 2, 5, 10, 20 (2) Pence e 1 Crown; Crown 1997, Com.va dos 50º Aniversário de casamento da Rainha;

 Crown 2000 , 100º Aniversário da Rainha Mãe; 5 Pounds 2000 Ano Domini; 5 Pounds Com.va da Rainha Vitória;

 Crown 1951 (Festival of  Britain), 25 New Pence 1977 Jubileu; Prata Proof - Pound 1997 (Lions); Pound 1998 (Armas)

 e Pound 2000 (Dragão); 5 Pounds 1997 (50º Aniv. Casamento); Norte de África - Rand 1998, Bartolomeu Dias Proof (2);

 Panamá - 20 Balboas 1973

311
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Lote           125
 Austrália - 1 Dollar 1997 Australian Koukaburra (Proof); One Crown 1937 e One Florin 1927;

 Bermudas - One Crown 1964; Brasil - 20 Centavos 1978; Canadá - 5 Dollars 1996 e 5 Dollars 1998 (Proof);

 EUA - One Dollar Mary Read, Anne Bonny, Captain Kidd, Sir Henry Morgan, Piet Heyn, Blackbeard, 

 e One Dollar 1998, 1999 e 2000 (4);

 Gibraltar - 1 Crown 1995, 1996, 1999 (4) e 5 Pounds 1998; Holanda - 5 Euros 1997;

 Ilha do Homem - One Crown 1976, 1987 (Bicent.Const. América), 1996 (Ferdinand Magellon), 1998 (Vasco da Gama);

 1999 (Ano do Coelho) e 2000 (60º Aniv. Batalha de Britain);

 Ilha Falkland - 2 Pounds 1996 (Henry VIII); Serra Leoa - $1 1998; Suiça - 5 Francos 1974 e 5 Francos 1979

Lote (24 moedas) História da Moeda    PROOF 500  
  12 banhadas ouro/12 banhadas prata

 CURIOSIDADES

Lote 10 Réplicas de moedas portuguesas    NOVAS 750
 4 de Ouro (72,38g) e 6 de Prata (77g)

  
 MEDALHAS 

 COLECÇÃO DR. CARLOS SERUYA, EX-COLECÇÕES PROF. MARCELO CAETANO E FAUSTO FIGUEIREDO

II Centenário de Dom Pedro Calderon de la Barca 1881  SOBERBA 3000
LIMPIA.FIJA Y DA ESPLENDOR ALMAS DIGNO

J. Esteban Lozano Ouro  Ø 68mm 171,74g

317

318

319

320*



49

Ouro Lote (3 medalhas)      BELAS 225
 50º Aniversário das Aparições 1917-1967 (900%)

 Ø 28 mm; 10,50g e Ø 20 mm; 3,5g

 Encontro do Patriarca Atenagoras com o Papa Paulo VI (917%)

 Ø 20 mm; 3,5g

Com.va do casamento de El-Rei D. Luiz I com a Rainha,  SOBERBA 200
D. Maria Pia de Saboia
D. Canzani Prata Ø 75mm  Lamas 151

Com.va da representação de Portugal na    MUITO RARA MBC 150
II Conferência Internacional da Paz, 1907
Cobre Galvanoplastia Ø 90mm  Lamas 400

Com.va da Aclamação de Sua Majestade El-Rei,   MUITO RARA BELA 150
o Senhor D. Manuel II, 1908
Cobre Prateado Galvanoplastia Ø 74,5mm      Lamas 406

Les funerailles de Atala, Paris 1906    BELA 50
João da Silva  Cobre  Ø 36mm

321

322*

323*

324*

325



324 324

323

378
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III Centenário consagração de Portugal 
a N.S. da Conceição de V. Viçosa, 1946   MUITO RARA BELA 150
João da Silva  Prata  Ø 80mm

III Centenário da Libertação de Angola, 1948   RARA BELA 60
João da Silva  Prata  

III Centenário da Libertação de Angola, 1948   MUITO RARA BELA 150
João da Silva  Prata  Ø 80mm

Comemorativa do I Centenário do nascimento   RARA MBC+ 150 
de António Carvalho da Silva, 1950
João da Silva  Prata  Ø 80mm

Aparição de Nossa Senhora em 13 de Maio de 1917, 1951  MBC+ 25
João da Silva  Prata  Ø 50mm

I Centenário do Jornal do Comércio 1853/1953, 1955 MUITO RARA BELA 200
João da Silva  Prata  Ø 90mm

326*

327

328*

329*

330

331*



328

329
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V Centenário da morte do Infante D. Henrique, 1960  RARA BELA 150
João da Silva/Vasco da Conceição  Prata Ø 100mm

Centenário do Nascimento de Afonso Costa 1871-1937, 1971  BELA 40
João da Silva/Gravarte Prata  Ø 70mm 189,5g

Nossa Senhora, 1980      BELA 12
João da Silva  Bronze  

Lote (12 medalhas)  Cabral Antunes    BELAS 250
 D. Afonso Henriques “O Conquistador”1128-1185 

 D. Pedro I “O Justiceiro” 1357-1367 

 D. João I “O de Boa Memória” 1383-1433

 D. Afonso V “O Africano” 1438-1481

 D. Manuel I “O Venturoso” 1495-1521

 D. João III “O Piedoso” 1521-1557

 D. Sebastião “O Desejado” 1557-1578

 Cardeal D. Henrique “O Casto” 1578-1580

 D. António “Prior do Crato” 1580-1581

 D. Filipe I “O Prudente” 1581-1598 

 D. João IV “O Restaurador” 1640-1656

 D. Pedro II “O Pacífico” 1683-1706

 Prata Ø 60mm  cerca de 1400g

Natal, 1971        BELA 60
Cabral Antunes Prata Ø 90mm  343g

VIII Centenário da tomada de Lisboa aos Mouros 1147-1947  BELA 12
Álvaro de Brée

Bronze  Ø 60mm 

VIII Centenário da tomada de Lisboa aos Mouros 1147-1947  BELA 35
Álvaro de Brée Prata Ø 80mm  175,32g

VIII Centenário da tomada de Lisboa aos Mouros 1147-1947  BELA 100
Álvaro de Brée Prata Ø 60mm  374,40g

VIII Centenário da tomada de Lisboa aos Mouros 1147-1947  BELA 12
Álvaro de Brée Cobre Ø 60mm 

332*

333

334

335

336

337

338*

339

340



331

332
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Congressos Nacionais Engenharia/Arquitectura, 1948 RARA BELA 75
Álvaro de Brée Prata Ø 80mm  353,79g

VIII Congresso Internacional de Turismo de Portugal, 1953  BELA 100
Álvaro de Brée Prata Ø 80mm  309,48g

Universitas Olisiponensis, 1957     BELA 30
Álvaro de Brée Bronze Ø 80mm 

Portugal Turismo - Arte, Cultura, Desporto, 1956   BELA 100
Álvaro de Brée Prata Ø 80mm  317,37g

Portugal Turismo - Arte, Cultura, Desporto, 1956   BELA 50
Álvaro de Brée Prata Dourada Ø 60mm   140g

Portugal Turismo - Arte, Cultura, Desporto, 1956   BELA 100
Álvaro de Brée Prata Dourada Ø 80mm   317,42g

VI Congressos Internacionais de Medicina Tropical e Paludismo, 1958      RARA BELA 125
Prata  Ø 80mm

Universitas Olisiponenses, 1960     BELA 50
Álvaro de Brée Bronze Ø 80mm

Universitas Olisiponenses, 1961     BELA 75
Álvaro de Brée Bronze Ø 90mm

Museu da Marinha, 1962     MUITO RARA BELA 150
Álvaro de Brée Prata Ø 80mm  357,48g

António de Oliveira Salazar     MBC 15
Prata  Ø 30mm 00g

Comemorativa Inauguração do Parque Desportivo,    BELA 20
nos oitenta anos de Salazar, 1929
António de Oliveira Bronze  Ø 80mm

Comemorativa da Reforma Monetária de 1931,   RARA MBC+ 75
Doutor Oliveira Salazar, 1933
M. Norte Prata Ø 45mm

341*

342*

343*

344

345*

346

347*

348

349

350*

351

352

353



338

341
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Comemorativa da Reforma Monetária de 1931,    MBC 25
Doutor Oliveira Salazar, 1933
Bronze fundido Ø 45mm  

Doutor Oliveira Salazar      BELA 35
Hommage Belgo-Portugais de grande admiration e de profonde sympathie

Bruxelles ANNO MCMXLIII Carlos Van Donant

Bronze  Ø 70mm

Comemorativa dos vinte anos no engradecimento da nação, 1948  BELA 25
M. Norte Bronze Ø 70mm

Comemorativa dos vinte anos no engrandecimento da nação, 1948      RARA BELA 150
M. Norte Prata Ø 70mm  235g

Dedicada ao Prof. Dr. Oliveira Salazar - Presidente do Conselho, 1956 BELA 100
Ramos de Abreu Bronze fundido Ø 110mm   UNIFACE

Dedicada ao Doutor António de Oliveira Salazar - Jubileu, 1959 MUITO RARA BELA 100
Álvaro de Brée Bronze  Ø 80mm

40º Aniversário da Revolução Nacional,     BELA 15 

Visita de Salazar C.M.L. 1966
Bronze  Ø 50mm 

40º Aniversário da Revolução Nacional, 1966    BELA 15
 Ministério das Corporações e previdência social

J. Farinha

Bronze  Ø 90mm

40º Aniversário da Revolução Nacional, 1966    BELA 75
 Ministério das Corporações e previdência social - 23 de Setembro

J. Farinha Prata Ø 90mm  407g

XL Aniversário da entrada para o Governo do Prof. Dr. Oliveira Salazar, 1968 MBC 40
 Homenagem do Ministério das Finanças 1928-1968

J. Farinha Bronze Ø 80mm 

354

355

356

357

358

359*

360

361

362

363

364



342

345
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Doutor Oliveira Salazar, 1968     BELA 30
Inácio Santos  Bronze Ø 82mm

XL Aniversário da entrada para o Governo do Prof. Dr. Oliveira Salazar, 1968 BELA 70
Homenagem do Ministério das Finanças 1928-1968

J. Farinha Prata Ø 80mm  305,74g

Dr. Oliveira Salazar, 10º Aniversário da sua morte, 1980  BELA 15
David d’Oliveira Bronze Ø 88mm

Dedicada ao Prof. Dr. Oliveira Salazar    MBC 15
Almeida   Cobre Ø 45x55mm

Dedicada a Alfredo da Silva, “Criador da Cuf”, 1942   BELA 60
Leopoldo de Almeida Prata  Ø 80mm 302,91g

 

Dedicada a Júlio Dantas, 1949     BELA 70
Com. do cinquentenário da obra de Dramaturgo, Academia Scient Lusitana
Leopoldo  Prata Ø 80mm  321g

XXX Aniversário do Curso de Ciências Económicas e Financeiras (1934-1938), 1968 MBC+ 20
Numídico Dourado Ø 60mm

Dedicada à Ponte Salazar, 1966     BELA 75
Leopoldo de Almeida Prata  Ø 90mm 385,26g

V Centenário da morte do Infante D. Henrique 1460-1960  BELA 50
Leopoldo de Almeida Prata  Ø 80mm 288,49

Sine - Aqua - Arida, Ac. Misera, Agri.cultura, 1967   BELA 80
Numídico Prata Ø 90mm

 

XX Aniversário do Curso de Ciências Económicas e Financeiras (1934-1938), 1958 MBC+ 12 

Numídico Bronze Ø 60mm 

XXV Aniversário do Curso de Ciências Económicas e Financeiras (1934-1938), 1963 BELA 30
Numídico Prata Ø 60mm  110,70g

Cinquentenário da Faculdade de Direito 1913-1963   BELA 60
M. Norte Prata Ø 80mm  278,93g

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

375

376

377*
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J. Mousinho de Albuquerque, 1950    BELA 50
M. Norte Prata Ø 80mm  238,52g

Grutas de Santo António      BELA 40
Aurélio Prata Ø 60mm  186,28g

Duque do Wellington, Novo Cantanus Trophea, 1841   BELA 25 

Cobre  Ø 60mm 

Cinquentenário do Curso Superior de Ciências Económicas e Financeiras, 1988 BELA 10
Bronze dourado Ø 80mm 

XXV Aniversário Refinação de Petróleo em Portugal, 1963  BELA 80
J. Correia Prata Ø 60mm  137g

VI Centenário da Vila de Cascais 1364-1964    MBC+ 15
Fragoso  Bronze  Ø 80mm

VIII Acampamento Nacional Costa e Lagoa de Sto. André, 1969  BELA 20
Vago Prata  5/5 122,71g

José Régio, 1969       BELA 50
José de Moura Prata  Ø 80 mm 275,88g

IV Centenário da estada de Camões na ilha de Moçambique, 1969 BELA 50
Martins Correia Prata  Ø 80mm  297,38g

Lote (3 medalhas)  2500 Anos do Império Persa, 1971  BELAS 200
J.M.Aurélio Ouro - Ø 30mm - 20g; Prata - Ø 80mm - 78g; Bronze - Ø 50 mm

Bicentenário da Cidade de Castelo Branco 1771-1971  BELA 60
Fragoso Prata Ø 80mm  343,86g 

IV Centenário da 1ª Edição de “Os Lusíadas”, 1972   BELA 50
J. Farinha Prata Ø 80m 298,82g

V Centenário de Caparica, 1972     BELA 40
Vasco da Conceição Prata  Ø 60mm 244g

378*

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

390
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IV Centenário da 1ª Edição dos Lusíadas, 1972   BELA 40
A.F. Prata  Ø 80mm

Dedicada a João Branco Nuncio, 50 Anos de Toureio , 1973  BELA 30
A. Paiva Prata  Ø 80mm

Turf Club 1883-1973      BELA 35
Vasco da Conceição Prata  Ø 80mm

Real Club tauromáquico Portuguez, 1973    BELA 30
Prata  Ø 80mm 138g

Dedicada ao Instituto do Vinho do Porto, 1973   BELA 35
Vilar Prata  Ø 80mm

10º Aniversário da morte de Francisco Sá Carneiro, 1990  BELA 60
Baltazar   Prata Ø 80mm

Edição comemorativa dos 150 Anos do Grémio Literário 1846-1996 BELA 20
Jorge Coelho  Prata

Com.va do Bicentenário da Inauguração da Sinagoga dos Israelitas Portugueses,
em Amsterdam, 1875      BELA 20
Cobre  Ø 35,5mm 

Lamas 183

Dedicada a Pedro Monjardino 1910-1969   RARA MBC+ 50
Introdutor em Portugal do método psico profiláctico do Parto sem dor 

Bronze  Ø 70mm

I Centenário Calouste Gulbenkian Sede e Museu, 1969  BELA 25
Com estojo

Lote  (6 medalhas) Estrangeiras     MBC 25
Prata e Cobre

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401
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Lote  (22 medalhas)       MBC e BELAS 30
 Aniversário do Banco Fonseca e Burnay

 XX Jogos Olímpicos de Munique

 Reprodução da máquina que foi utilizada para colocar a estátua de D. José I, entre outras.

Bronze

Lote  (3 medalhas)       BELAS 20
 Porto Património Mundial

 Dia da Mãe

 Sociedade Portuguesa de Numismática

Prata

  

402

403

343
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* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo.
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BELA A/UNC About Uncirculated Rev. Reverso
quase BELA EF Extremely Fine c/c Com carimbo
MBC+ NEF Nearly Extremely Fine s.o Sinal oculto
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REG+ G Good
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Macau e Timor, revista Moeda”, Lisboa 1974/1984.

  Catálogo do Papel-Moeda Insulano, revista “Moeda”, Lisboa 
1981/1982.
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L.R.S.  Rebelo de Sousa, Luis M., O Papel-Moeda em Angola, edição do Banco 

de Angola, Luanda 1969.
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BELA A/UNC About Uncirculated v.c. vestígios de cola
quase BELA EF Extremely Fine f.i.a. furos p/inutilização 
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IMPORTANT NOTE
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Re.6 Egitania
+RECCAREDVSREx +EGITANIAPIVS

X

CNV 101.

Re.7 Elvora
+RECCAREDVSREX +TVSELVORAIVS

3 500

CNV 102. Col. Cernuda*. 1,28 g

Re.8 Eminio
+RECCARIDVSRE +IMINIOPIVS

IVSTVS
 X

CNV 109.  Col. Costa*. 1,38-1,48 g
PIVS

 15 000

Re.9 Flavas
+RECCARIDV•SRE• +FLAVASPIVS

U

CNV 83.

Re.10 Monecipio
RECCA+RIDVSRE+ MONE+ÇI+OIVSTVS

X

CNV 110.2. Col. Costa*. 1,45 g

Re.11 Olisipona
+RECCAREDVSRE +OLISIPONAIVSTVS+

U

CNV 112.  Col. Salgado *. 1,38 g

Re.12 Palentucio
+RECCAREDVSRE +PALANTUCIoPIVS+

U

CNV 86bis. 1,45 g

Re.13 Portocale
+RECCARIPVSREx +PORTOCALEPI·S

X

CNV 90.  Col. Orol *. 1,47-1,56 g

Re.14 Totela
+RECCAREDVSREX +TOTELAVECTOR

U

CNV 115. 1,47 g

Re.15 Vallegia
+RECCARIDVSRE +VALLEGI·AT

U

CNV 97. 1,48 g

Re.16 Vallesalsa
+RECCAREPVSREx +VALLESALSAPIVS

U

CNV 98. Col. Cores*. 1,53 g
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Preço 40 €
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JS

BELA

A5.2 Escudo     P

Extremamente Rara

A5.3 Escudo de Toro

Única

Cabinet des medailles de Paris

MEIO ESCUDO (22 mm; 3,55g)
RX PORTUGALIE ALGACEPT DOMIQ

A5.4 Meio Escudo de Ceuta
3 exemplares conhecidos, todos diferentes

CRUZADO (22 mm; 3,50g)

CRVZATVS : ALFONSVS : QUINTI

ADIVTORIVM : NOSTRUM : IN : NOM

A5.6 Cruzado Lisboa

4 000A5.7 Cruzado “P” gótico
Porto

17 500

Patrocínio: Consultores de Gestão SA
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1 000 REAIS (18 mm; 1,90g)

ANTONIVS I D G R P E A

IN HOC SIGNO VINCES

JS

MBC

An.2
1 000 Reais (1583) Angra

2 exemplares conhecidos

1 000 REAIS (26 mm; 3,82g.)

ANTONIVS I D G R P ET ALG

IN HOC SIGNO VINCES

An.3
1 000 Reais 1582 Angra

Muito Rara

An.4
1 000 Reais 1582 – Carimbo ‘açor’ para valer 2 000 Reais

Muito Rara

An.5
Cruzado Calvário D. João III – carimbo ‘açor’

Única

An.6
500 Reais D. Sebastião – 2 carimbos ‘açor’

Única

An.7
Dobla de Banda Juan II – carimbo ‘açor’

Única

Este exemplar único foi adquirido pelo Engº J. Ferraro Vaz, num suplemento de A Moeda, de A. Molder,

datado de 4 de Junho de 1953 (enviado também por avião para o Brasil), lote nº 9, por 1.500 escudos.
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Os cinco Escudos da RepúblicaNo dia 4 de Outubro de 1910 a monarquia chegou ao fim em Portugal. Prevendo já o que se iria passar no dia 5 de

Outubro – a proclamação da República – o rei D. Manuel II rumou a Mafra na véspera da revolução de onde saiu

para a Ericeira. Tomou depois um barco para Inglaterra.
Nos últimos 20 anos da monarquia viveram-se tempos agitadíssimos com várias revoltas e conspirações. Para

agravar a situação falava-se na existência de um acordo secreto entre duas das grandes potências da época, a Alemanha e

a Inglaterra, para dividirem entre elas o império português.
Os sinos não tocaram a rebate para defender o orgulho nacional mas assistiu-se a uma onda nacionalista, muito

estimulada e aproveitada pelas forças republicanas. No tempo do Ultimato inglês, por exemplo, apareceu A Portuguesa,

que viria a tornar-se no hino oficial da República. A nível da economia uma das primeiras medidas das novas autoridades

foi a criação, em 1911, do Escudo como unidade de contagem monetária.
Era divisível em 100 centavos e durou até à adesão de Portugal à moeda única europeia, o Euro. A única moeda de

ouro da República que ficou para a História foi um ensaio de cinco escudos, de 1920, da autoria do escultor João Silva e

do qual apenas são conhecidos três exemplares.A nova República empenhou-se em mudar os símbolos e os valores da monarquia o que explica a rapidez na

abolição do ensino da doutrina cristã e a expulsão dos Jesuítas. O Estado separou-se da Igreja, o que levou ao corte de

relações com o Vaticano, e o movimento operário iniciou um surto de greves: 237 em vários sectores de actividade. Os

trabalhadores conquistaram o direito ao descanso semanal.

ENSAIO (24 mm; 8,85g)REPÚBLICA PORTUGUESA5 ESCUDOS ARMAS

JS

BELA
R1.1 5 Escudos 1920

3 exemplares conhecidos

ENSAIO (34mm; 36,63g)
RENOVAÇÃO FINANCEIRA RESSURGIMENTO

REPÚBLICA PORTUGUESA 20 ESCUDOS 1953

JS

BELA
R1.2 20 Escudos 1953

Muito Rara

REPÚBLICA – I (1910-1926)
REPÚBLICA – II (1926-1974)
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D. MARIA I    1777-1816
JS Casa de Fundição Nº

Data Quilates Grãos Anverso

Reverso Ensaiador Raridade

MBC

B1 Goiás

953
1790 21

2
Esfera Armilar

liso
M.I.S.

ÚNICA

200 000

B2 Rio das Mortes
1149 1796 22

3
Esc. Rio Mortes

Esfera
A.J.S.

3 conhecidas

200 000

B3 Vila Rica

3052 1796 22
3

“ Vila.Rica

idem
VCR

4 conhecidas

80 000

B4 Sabará

1425 1804 22
3

“ Sabará c/ponto
idem

AP

2 conhecidas

60 000

D. JOÃO, Príncipe Regente    1799-1816

JS Casa de Fundição Nº
Data Quilates Grãos Anverso

Reverso Ensaiador Raridade

MBC

B5 Sabará

3125 1807 21
2

“ Sabará c/ponto
Esfera

AP

6 conhecidas

35 000
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